蒲吕办发〔2024〕23号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于打通消防“生命通道”攻坚行动工作

的通知
各村（社区）、相关板块：

根据上级通知要求，决定自即日起，在辖区内开展打通消防“生命通道”攻坚行动工作，请认真根据通知要求贯彻落实，持续营造良好的消防安全环境和氛围。

一、总体目标

认真贯彻习近平总书记关于消防安全重要论述，深入落实治本攻坚三年行动方案安排，坚持人民至上、生命至上，坚持问题导向、底线思维。坚决打通本辖区内消防“生命通道”切实保障人民群众生命财产安全。
二、整治范围

（一）占用、堵塞消防车通道、消防救援场地。

（二）占用、堵塞、封闭建筑（场所）内部疏散通道、安全出口，竖向管井堆放杂物、防火封堵破坏，敞开式外廊堆放可燃杂物。

（三）人员密集场所的门窗设置影响逃生和灭火救援的障碍物。

三、整治重点

（一）开展滚动排查

1.针对消防车通道。对辖区内消防车通道进行全面排查，对于消防车通道堵塞、遮蔽的，分类制定整治方案，限期进行整改。

2.针对建筑（场所）内部疏散通道。发动社区、基层网格力量、物业服务企业等力量开展自查、排查，做实做细群众工作，引导居民自行疏通内部通道，消除安全隐患，及时发现、劝阻、报告新增隐患，宣传、倡导居民自觉遵守法律规范。

3.针对人员密集场所门窗设置的影响逃生和灭火救援的障碍物。综治巡逻队组织对户外广告招牌、临街面超出建筑物墙体的防护网开展全面清查，建立台账，并报街道汇总。发现问题及时向主管部门报到，

（二）实施综合治理

4.进一步完善消防车道标志管理。对辖区内的所有消防车通道、消防救援地进行标识化、规范化管理。督促相关单位责任方加强日常监督管理，防止标识出现损坏、脱落等情况发生。

5.深化“拆窗破网”工作。各村（社区）、相关板块要对照台账，督促相关违规场所主动拆除，健全完善隐患问题报告并开展集中整治，逐一对照销号。对不拆除的，采取行政、经济、法律等各种手段综合整治。

（三）深化宣传曝光

6.加强媒体宣传。各村（社区）、相关板块要广泛通过发短信、发视频、入户走访等各种方式，广泛宣传打通消防“生命通道”的重要意义，将其重要性融入“五进”宣传工作。引导广大群众共同维护“生命通道”安全畅通。

7.加大曝光力度。各村（社区）、相关板块积极协调新媒体平台，对于典型火灾案例定期进行集中曝光，放大警示效果。广泛发动居民群众举报身边涉及消防“生命通道”的隐患问题和违法行为，完善核查奖励制度，形成全民参与的浓厚氛围。

（四）加强长效监管。

8.加强消防“生命通道”常态监管。各村（社区）、相关板块将消防“生命通道”纳入本行业、本系统日常检查、督查重要内容，并督促单位落实消防安全主体责任，不断提升消防“生命通道”规范化管理水平。

四、工作措施

（一）全面摸底排查。各村（社区）、相关板块对照整治重点内容，逐个区域开展摸排，掌握消防安全基本状况，列出消防“生命通道”问题清单，逐一明确整改责任、整改措施、整改期限。

（二）全力推进工作。各村（社区）要加强与相关板块的沟通协调，综合采取定期会商研判、联合执法等方式，形成工作合力，全面开展消防“生命通道”专项整治。

（三）广泛开展宣传。各村（社区）要以此次打通消防“生命通道”为契机，深入开展“消防宣传进社区”活动，开展多角度、多方式的消防宣传，提升居民对消防设施使用和保护的意识，自觉消除火灾隐患。

                重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

              2024年5月6日